um comportamento infiel de ruptura com a *fides* ⁽¹⁸³⁾. Entre outras fontes possíveis ⁽¹⁸⁴⁾, destacamos:

GAIUS, 3,207: “*Sed is apud auem res deposita est, custodiam non praestat tantumque in eo obnoxius est, si quid ipse dolo malo fecerit...*” ⁽¹⁸⁵⁾;

D. 16,3,1,47: “*Quia autem dolus dumtaxat in hanc actionem venit, quaesitum est, si heres rem apud testatorem depositam vel commodatam distraxit ignarus depositam vel commodatam, an teneatur. et quia dolo non fecit, non tenebitur de re...*” ⁽¹⁸⁶⁾.

Na época pós-clássica a exigência do dolo ainda se mantém, pelo menos até ao final do séc. IV ⁽¹⁸⁷⁾ e teria sido, no direito Justiniano, que se consagrou o princípio segundo o qual *culpa lata dolo aequiparatur*: o depositário respondia se incorresse em dolo ou culpa grave ⁽¹⁸⁸⁾. Esta posição que a doutrina romanística, quiçá dominante, assinala ⁽¹⁸⁹⁾, suscita profundas reservas, como facilmente se observa em:

I. 3,14,3: “*Praeterea et is, apud quem res aliqua deponitur, re obligatur et actione depositi, qui et ipse de ea re quam accepit restituenda tenetur. Sed is ex eo solo tenetur, si quid dolo commiserit, culpae autem nomine, id est desidiae atque negligentiae, non tenetur: itaque securus est, qui parum diligenter custoditam rem furto amisit, quia, qui negligenti amico rem custodiendam tradit, suae facilitati id imputare debet*” ⁽¹⁹⁰⁾.

C. 4,34,1: “*Si incursu latronum vel alio fortuito casu ornamenta deposita apud interfectum perierint, detrimentum ad heredem eius, qui depositum accepit, qui*

⁽¹⁸³⁾ Vide ASTUTI, *o.c.*, 216; e HERRERA, *o.c.*, 1418.

⁽¹⁸⁴⁾ Cf. D. 13,1,16; -16,3,1,1; -16,3,1,47; -19,5,17,2; -47,2,14,3; -50,17,34; C. X,2,1; -X,2,4.

⁽¹⁸⁵⁾ “*Mas a quem foi entregue uma coisa em depósito não responde por custódia; tão-só ficaria obrigado a ela se faz algo na coisa com dolo mau...*”.

⁽¹⁸⁶⁾ “*Mas como nesta acção se compreende somente o dolo, perguntou-se se o herdeiro, que vendeu uma coisa dada em depósito ou em comodato ao testador, se obrigará ignorando que estava depositada ou dada em comodato. E como não actuou com dolo, não se obrigará em relação à coisa...*”.

⁽¹⁸⁷⁾ Cf. COLL. X,3,1; -X,5; -X,8. Vide BONIFÁCIO, *o.c.*, 496; e ASTUTI, *o.c.*, 216

⁽¹⁸⁸⁾ Como se lê em PS. II,12,6a, “*latae culpae finis est non intellegere id quod omnes intelunt*” (“o fim da culpa lata é não compreender o que todos compreendem”).

⁽¹⁸⁹⁾ Vide BONIFACIO, *o.c.*, 496; SITZIA, *o.c.*, 192-196 e 204-218; e HERRERA, *o.c.*, 1421.

⁽¹⁹⁰⁾ “*Ademais, também aquele em quem se deposita alguma coisa fica obrigado por contrato real e pela acção de depósito, sendo obrigado a restituir a mesma coisa que recebeu. Mas só é responsável por dolo que tiver cometido; mas não por culpa, isto é, por sua incúria e negligência; assim, não é responsável aquele a quem roubaram, por falta de diligência, uma coisa depositada; porque quem entregou a um amigo uma coisa para que a guardasse, deve imputar o sucedido à sua própria imprudência*”. Cf. também: I. 4,1,17.